
Исх. №АЯ-04/6189 от 25.06.2024 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Руководитель инспекции: <…> – [должностное лицо]

Члены инспекции: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

проведя на основании приказа №01/83-пр от 07.06.2024 года внеплановую
документарную проверку в отношении заказчика – ГАПОУ «Колледж нефтехимии и
нефтепереработке имени Н.В.Лемаева» (Российская Федерация, 423575,
Татарстан Респ, Нижнекамский р-н, Нижнекамск г, пр-кт Химиков, д. 47/35, ИНН
1651080833) о соблюдении требований законодательства Российской Федерации
о контрактной системе на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг при
проведении закупки №1011500001524000011 на предмет: «Поставка учебных
стендов в рамках реализации федерального проекта «Профессионалитет»,

УСТАНОВИЛА

Извещение о проведении электронного аукциона №1011500001524000011 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов https://zakupki.gov.ru/ 28.05.2024 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 546 300,00 рублей.

Дата окончания срока подачи заявок – 05.06.2024 г.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) –
06.06.2024 г.

На участие в электронном аукционе была подана 1 заявка: №2094439 – ООО
«Велесс» (ip-адрес, с которого подана заявка: 178.176.87.118; e-mail: kashina-
li@mail.ru);

1.Согласно пункту 15 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию:

- информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития



национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 г. N1236 «Об установлении
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» установлен запрет на допуск программ для электронных
вычислительных машин и баз данных, реализуемых независимо от вида договора
на материальном носителе и (или) в электронном виде по каналам связи,
происходящих из иностранных государств (за исключением программного
обеспечения, включенного в единый реестр программ для электронных
вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации (далее - реестр
евразийского программного обеспечения), а также исключительных прав на такое
программное обеспечение и прав использования такого программного
обеспечения (далее - программное обеспечение и (или) права на него), для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
за исключением следующих случаев:

а) в едином реестре российских программ для электронных вычислительных
машин и баз данных (далее - реестр российского программного обеспечения) и
реестре евразийского программного обеспечения отсутствуют сведения о
программном обеспечении, соответствующем тому же классу программного
обеспечения, что и программное обеспечение, планируемое к закупке;

б) программное обеспечение, сведения о котором включены в реестр российского
программного обеспечения и (или) реестр евразийского программного
обеспечения и которое соответствует тому же классу программного обеспечения,
что и программное обеспечение, планируемое к закупке, по своим
функциональным, техническим и (или) эксплуатационным характеристикам не
соответствует установленным заказчиком требованиям к планируемому к закупке
программному обеспечению.

Согласно подпункту «г» пункта 2(1). Постановления Правительства РФ №1236 для



целей применения пункта 2 настоящего постановления под программным
обеспечением понимают программное обеспечение и (или) права на него
вследствие выполнения следующих контрактных обязательств:

г) оказание услуг, связанных с сопровождением, технической поддержкой,
обновлением программного обеспечения, в том числе в составе существующих
автоматизированных систем, если такие услуги сопряжены с предоставлением
заказчику прав на использование программного обеспечения или расширением
ранее предоставленного объема прав.

Предметом закупки является поставка учебных стендов в рамках реализации
федерального проекта «Профессионалитет», в соответствии с пунктом 2 описания
объекта закупки требуется предустановленное программное обеспечение АРМ
METROLCALIBRATION.

Таким образом, объект закупки подпадает под действие Постановления
Правительства РФ от 16.11.2015 г. N1236.

Вместе с тем, заказчиком в извещении не установлен запрет на допуск
исключительных прав на программное обеспечение и прав использования такого
программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 г. N1236.

Согласно пункту 1.1 Приказа Минфина России от 4 июня 2018 г. №126н "Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", установить следующие
условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, допускаемых на территорию Российской Федерации для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, указанных в приложении N1, приложении N2 к настоящему
приказу (далее при совместном упоминании - Приложения):

 При проведении конкурса, аукциона, запроса котировок в электронной форме
преимущества в отношении цены контракта в размере 15 процентов в отношении
товаров, указанных в приложении N1, в размере 20 процентов в отношении
товаров, указанных в приложении N 2 и закупаемых при реализации национальных
проектов (программ), в соответствии с подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего
приказа предоставляются участникам закупки, заявки которых признаны
соответствующими требованиям извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) и содержат исключительно предложения о поставке
товаров, происходящих из государств - членов Евразийского экономического
союза.

Комиссией Татарстанского УФАС России установлено, что согласно извещению,
заказчиком был установлен код ОКПД2 – 32.99.53.130 (Приборы, аппаратура и
модели, предназначенные для демонстрационных целей), но не были установлены
условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг в соответствии с Приказом N126н.

Комиссия признает заказчика нарушившим требования части 3 статьи 14,  пункта



15 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе, пункта 2 Постановления
Правительства РФ от 16.11.2015 г. N1236 «Об установлении запрета на допуск
программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», пункта 1.1 Приказа Минфина России от 4 июня 2018 г. №126н "Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
заказчик в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Частью 6 статьи 23 Закона о контрактной системе установлено, что порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также
правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Так, Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 г. №145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере
закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Правила)
утверждены правила формирования и ведения в единой информационной системе
в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных



и муниципальных нужд, правила использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 7 Правил установлено, что в случае осуществления закупки товара,
работы, услуги, в отношении которых в каталоге отсутствуют соответствующие
позиции, заказчик осуществляет описание товара, работы, услуги в соответствии с
требованиями статьи 33 Федерального закона. При проведении предусмотренных
Федеральным законом электронных процедур, закрытых электронных процедур
характеристики объекта закупки, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 33
Федерального закона, указываются с использованием единой информационной
системы при формировании извещения об осуществлении закупки, приглашения
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с частью 1 статьи 42, пунктом 1 части 1 статьи 75 Федерального
закона соответственно.

Комиссией Татарстанского УФАС России в ходе анализа документов и сведений,
размещенных в извещении было установлено, что в извещении о проведении
закупки №1011500001524000011 Заказчиком не установлены характеристики
объекта закупки, указанные им в приложении.

Следовательно, заказчиком нарушены требования пунктов1-2 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе, пункта 7 Постановления Правительства РФ от
08.02.2017 г. №145.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, Комиссия принимает
решение о выдаче предписания об устранении нарушений требования
действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99,
статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать заказчика ГАПОУ «Колледж нефтехимии и нефтепереработке имени Н.В.
Лемаева» нарушившим требования части 3 статьи 14,  пункта 15 части 1 статьи 42
Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,  пункта 2 Постановления Правительства РФ от 16.11.2015 г. N1236 «Об
установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», пункта 1.1 Приказа Минфина России от 4
июня 2018 г. №126н "Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд",
пунктов1-2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, пункта 7 Постановления
Правительства РФ от 08.02.2017 г. №145.

Выдать заказчику ГАПОУ «Колледжу нефтехимии и нефтепереработке имени Н.В.
Лемаева» предписание об устранении нарушений действующего
законодательства.



Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Руководитель инспекции: <…> – [должностное лицо]
Члены инспекции: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


